CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento _____/2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador Múcio Santana Martins

 Presidente da Câmara Municipal

 Goianésia - GO.

Ismael Francisco de Assis, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para discussão

e votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito, Leonardo

Silva Menezes, ao Secretário Municipal de Saúde, Robson da Silva Tavares, solicitando

a criação de um programa contra o abuso e consumo de bebidas alcoólicas e a

construção de um Centro Especializado para o tratamento e internação de

dependentes químicos. O uso indevido de substância química tem sido o responsável pela

desestruturação do ser humano e suas relações, provocando prejuízos para toda sociedade

em grande escala. Buscamos assim Contribuir para a tranquilidade e qualidade de vida da

família e do dependente químico, motivando-o aceitar o início do processo de recuperação,

atender pessoas vítimas da dependência química, com terapia e em sistema ambulatorial,

promovendo condições para sua recuperação, além de dar assistência aos familiares,

integrando-os ao processo terapêutico, através de atividades específicas, realizar e

assessorar eventos de prevenção ao uso e abuso de drogas, através de cursos e palestras em

escolas, empresas e sociedade em geral, e principalmente promover a qualidade de vida

das pessoas e famílias atingidas pelas drogas e sendo referencia no tratamento de

dependentes químicos.

Nestes termos, pede deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Goianésia, 18 de abril de 2024.

Ismael Francisco de Assis

Vereador